patriarcharum annos decem communes comprehendisset, Cainan septennis et Henoch in minori ætate liberos procreassent. « Quis autem, » inquit Augustinus, lib. XV *De civ. Dei*, c. xii, « generat homo septennis? »

Quæritur insuper cujus durationis fuerint anni Ægyptiorum, quorum aliqui ab Osiride ad Alexandrum numerabant annos 10000, aliqui 23000, auctore lib. I *Hist. Diodoro Siculo*. At primo tanquam fabulosa rejicienda est prodigiosa illa Ægyptiorum antiquitas. Deinde Plinio, Censorino et præcitato Diodoro testibus, non fuit apud Ægyptios annorum forma, sed fuerunt anni unius, duorum vel trium tantummodo mensium. Præterea Augustinus lib. XII præcitati operis, cap. x, ait: « Perhibentur Ægyptii, quondam tam breves annos habuisse, ut quaternis mensibus finirentur. » Dynastias demum Ægyptiorum a Julio Africano et ab Eusebio descriptas, ex quibus exurgit portentosa illa annorum multitudo, implicitas, non successivas esse, demonstrat in libro I *De idololatria gentium*, Gerardus Joannes Vossius.

Diximus superiori cap. iv, Judæos colere annum sabbaticum, illud nempe, qui cum sex annis præcedentibus constituebat hebdomadam unam annorum. Fuit quoque illis celeberrimus annus quinquagesimus, recurrens post septem hebdomadas annorum, id est, post annos 49. Annus iste quinquagesimus vocatur annus *jubilæi*, Levit. xxv, 2, nomine derivato a *Jubal, buccina*, sive a *Jabal, adducere*, quoniam clangore buccinæ annuntiabatur et afferebat libertatem, atque eodem anno servi sui juris fiebant et fundi redibant ad pristinos dominos. Bernardus Lamy et alii, qui putant jubilæum solitum annuntiari cornu arietis, ignorant arietum cornua, cum solida sint, non vacua, inflari non posse. Jubilæum Septuaginta dixerunt annum *remissionis*, τῆς ἀφέσεως.

Jubilæum romani etiam pontifices instituere. Tribuunt quidam hanc institutionem Bonifacio VIII, qui indulget, ut centesimo quoque anno venia peccatorum donarentur quicumque inviserent romana templa. At constat ex Const. ipsius Bonifacii lib. V Extravagantium communium, cap. *Antiquorum*, hunc pontifi-

cem jubilæum non instituisse, sed confirmasse. Ex quo autem romani pontifices anno centesimo, et non quinquagesimo, indixerint olim jubilæum, non videntur animum intendisse ad Judæorum consuetudinem, sed potius abolere voluisse superstitionem antiquorum Romanorum, qui centesimo quoque anno ab Urbe condita celebrant ludos sæculares. Clemens tamen VI singulis annis quinquagesimis jubilæum alligavit, constit. *Unigenitus*, Extrav. Com. tit. *De remiss. et indulg.*, lata anno 1343. Sedentibus Urbano VI, Bonifacio IX, Martino V et Nicolao V, jubilæum post triginta tres annos repeti consuevit, ac demum Paulus II et Sixtus IV celebrandum esse mandarunt singulis annis 25, prout ab anno 1475, hactenus servatum est.